A familiariter versatus, cunctorum virtutes æmulus est. Cumque compertum haberet vitam cum virtute conjunctam, tametsi difficilis initio ac molesta sit, ipsa tamen consuetudine suavem fieri, modos severioris disciplinæ excogitans, quotidiana continentiae incrementa faciebat; ac velut semper incipiens, alacritatem suam renovabat. Et corporis quidem voluptates variis afflictationibus coercebat animi vero perturbationibus, divinæ sapientiæ proposito resistebat. Cibus illi panis tantum erat cum sale: potus autem aqua. Tempus prandii; solis occasus. Sæpe etiam biduo et amplius jejunus occasus. Sæpe etiam in integras prope dixerim noctes, et orationibus intentus, ad diem usque perseverabat. Quod si forte somnum delibasset, super storea brevissimo momento cubans dormiebat. Plerumque vero nudum solum ei pro stragulo erat. Unctionem olei, balneorumque, et hujusmodi rerum usum penitus recusabat, quippe quæ robustum corporis habitum humectatione sua in mollitiem verterent. Aiunt etiam eum nunquam seipsum vidisse nudum. Litteras porro nec noverat, nec magni æstimabat: sed bonam mentem, utpote litteris antiquiorem, earumque inventricem commendabat. Fuit autem admodum mansuetus, et humanissimus: **28** prudens item ac fortis: jucundus colloquentibus, et iis quibuscum disserebat minime molestus, licet illi contentiosius disputarent. Suis enim moribus et scientia quadam, gliscentem altercationem prudentissime sedabat, et ad æquabilem reducebat modum: eorum qui cum ipso versabantur ardorem temperans, moresque componens. Cæterum cum ob tantas virtutes divina donatus esset præscientia, nequaquam tamen virtutis loco ducebat futura prænoscere. Atque idcirco suadebat, ne quis frustra in ea re laboraret: asserens, nec eum qui futura ignoraret, ideo rationem redditurum esse; nec illum qui ea sciret, ob id felicem futurum. Veram quippe beatitudinem in eo positam esse, ut Deum colamus, ejusque præcepta servemus. Quod si cui forte, aiebat, id curæ est, is purget animam suam. Hoc enim unum, perspicacem illam efficere potest et præsciam rerum futurarum; Deo scilicet futurum ei præmonstrante. Otiari vero nec ipse unquam sustinuit; et eum qui vitam recte instituere vellet, hortabatur ut opus faceret, et remotis arbitris seipsum examinaret, rationemque exigeret eorum quæ noctu fecisset atque interdicti: ac si quidpiam secus commisisset, id in charta perscriberet, quo deinceps a peccatis abstereret, erubescens videlicet si multa perscripta offenderet, metuensque ne chartula ipsius ab aliis deprehensa, cunctis manifesta fieret ipsius improbitas. Jam vero in defendendis iis qui injuria affecti erant, si quisquam alius, ipse certe studiosissimus fuit: quorum causa sæpius ad urbes veniebat. Multi enim suas ad illum querimonias deferentes, eum apud præsides et primores viros pro se intercedere compellebant: cum unus-

quisque magni aestimaret eum videre, et loquentem A
audire, et iubenti obtemperare : siquidem ipse
quamvis talis tantusque esset, latere nihilominus
in solitudine, et ignotus esse studebat. Quod si
quando vi compulsus in urbem venisset ad opem
puscentibus ferendam, confecto negotio cujus
causa venerat, protinus ad solitudinem revertebatur.
Etenim pisces quidem aiebat aqua nutrirī :
monachis vero orpamento esse solitudinem : et
quemadmodum illi simul atque terram attigerint,
vitam amittunt, sic istos cum ad urbes accedunt,
monasticam gravitatem perdere. Postremo morigerum
se ac jucundum omnibus præbens, studiosè
cavebat ne superbo atque arroganti ingenio esset,
neve hujusmodi esse videretur. Et hæc quidem de
Antonii conversatione dicere volui, eo consilio ut
horum quæ dicta sunt iudicio utentes, reliquam
hujus viri philosophiam ex iis conjiciamus. Habuit
porro quamplurimos ac probatissimos discipulos :
quorum alii in Ægypto ac Libya, alii in Palæstina
et Syria atque Arabia floruerunt. Et unusquisque
eorum in illis regionibus in quibus commorabatur,
non minus severe quam præceptor ipse, vixit et
conversatus est, multosque alios instituit, et ad
similem virtutem philosophiamque perduxit. Adeo
ut perdifficile esset, urbes ac regiones circumeundo,
Antonii discipulos ac successores perquirere. Quo
enim modo facile reperiri potuissent ii, qui in hac
vita latere multo studebant diligentius, quam plerique
nunc mortalium, ambitione inflati, semetipsos
jactant atque ostentant. Ex iis autem 29 quos accepimus
Antonii discipulis, celeberrimi exstiterunt, cum alii multi
quos suo loco referemus, tum Paulus cognomento Simplex.
Hic cum rusticus esset, mulierem formosam in matrimonio
habuisse dicitur : quam cum in adulterio deprehendisset,
placide subrisit, et jurejurando affirmavit, nunquam se
cum illa amplius esse victurum. Cumque adultero
dixisset : Tu illam tibi habeto ; recta in solitudinem
suetissimum fuisse perhibent ac patientissimum. Denique
Antonium eum jam atque protractum, nec
monasticæ tolerantæ adhuc assuefactum, recens enim in
monasterium venerat, omnibus modis tentare
aggressus cum esset, nulla in re ignavum deprehendit.
Itaque perfectæ philosophiæ testimonium ei perhibens,
ut posthac seorsum degeret ei permisit, quippe qui nullius
magisterio indigeret. Sed et Deus ipse hoc Antonii
testimonium confirmavit, Paulumque miraculis
illustrissimum reddidit, et in vexandis abigendisque
dæmonibus, ipso præceptore suo superiorem.

CAP. XIV.

*De sancto Ammone, deque Eutychiano qui apud
Olympum commoratus est.*